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Johdanto 

Vaikka maahanmuutto Suomessa on vie-
lä kansainvälisesti verrattuna nuori ilmiö ja 
määrällisesti vähäistä, on Suomessa asuvien 
maahanmuuttajien määrä kaksinkertaistunut 
viimeisten kymmenen vuoden aikana. Vuosil-
le 2012–2060 laaditun väestöennusteen (SVT 
2012) mukaan maahanmuuttajien määrä on 
edelleen kasvussa, sillä nettomaahanmuuton 
ennustetaan olevan noin 17000 henkeä vuo-
sittain. Maahanmuutto ilmiönä näyttäytyy 
hyvin erilaisena eri yhteiskunnan aloilta tai 
eri näkökulmista. Tilastollisesti tarkastellen 
maahanmuutto voi korjata Suomen ikäänty-
vää - ja sen vuoksi vinoutuvaa ikärakennet-
ta - ja parantaa väestöllistä huoltosuhdetta. 

Yhteiskunnallisesta näkökulmasta maa-
hanmuutto ei kuitenkaan automaattisesti rat-
kaise huoltosuhteen ongelmia vaan huolto-
suhde päinvastoin heikkenee entisestään, mi-
käli maahanmuuttajat eivät työllisty. (SVT 
2012, Valtion kotouttamisohjelma 2012).  
Maahanmuuttajien työllistymiseen kytkeyty-
vät monet ajankohtaiset ja yhteiskunnallisesti 
merkittävät ilmiöt, kuten syrjäytyminen, vä-
estön ikääntyminen, huoltosuhteen heikkene-
minen, yleinen taloustilanne, rakenteellinen 
työttömyys, työvoimapulaan liittyvät ennus-
teet tietyillä aloilla ja tarve pidentää työuria.

Hyviä käytäntöjä ja erilaisia toimintamal-
leja maahanmuuttajien kotoutumisen, kun-
toutumisen ja työllistymisen tukemiseksi on 
kehitetty, testattu ja arvioitu 2000-luvul-

la monissa suomalaisissa hankkeissa.  Uutta 
tutkimustietoa on valmistunut viime aikoina 
myös muun muassa maahanmuuttajien ha-
keutumisesta ja pääsystä Kelan järjestämään 
kuntoutukseen, maahanmuuttajien ammatil-
lisen ja mielenterveyskuntoutuksen tilantees-
ta sekä maahanmuuttajien terveydestä, hy-
vinvoinnista ja niihin liittyvistä palvelutar-
peista. Myös maahanmuuttajien työmarkkina-
asemaan yhteydessä olevia tekijöitä on yhä 
enemmän tutkittu työllisyyspolitiikan sekä 
kotoutumis- ja työllistämispalveluiden kehit-
tämisen tueksi. 

Tässä katsauksessa tarkastellaan kootusti 
näissä tutkimus- ja kehittämishankkeissa esi-
tettyjä tuloksia, havaintoja ja johtopäätöksiä. 
Aluksi tarkastellaan maahanmuuttajia suo-
malaisissa hyvinvointipalveluissa ja toisessa 
osassa maahanmuuttajia työllistymisen tuen 
palveluverkoston asiakkaina. Katsauksen kol-
mannessa osassa esitetään johtopäätöksenä, 
että maahanmuuttajien työllistymisen tuke-
miseksi pitäisi tehdä olemassa olevia toimija-
verkostoja hyödyntävä toimintamalli. 

Tämän katsauksen pohjana on Kuntou-
tussäätiön ja Avire-Kuntoutus Oy:n maahan-
muuttajien ammatillisen kuntoutuksen toi-
mintamallin kehittämisprojekti (2012–2013). 
Projekti aloitettiin selvittämällä, mitä jo tie-
detään sen työskentelyn kannalta keskeisis-
tä teemoista. Olemassa olevaa tutkimustietoa 
koottaessa ei tehty systemaattista, tieteelliset 
kriteerit täyttävää kirjallisuuskatsausta. Tie-
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donintressiä ohjasi käytännön tarve hakea 
perusteita ammatillisen kuntoutustoiminnan 
käytäntöjen kehittämisen ja erityisesti niiden 
vakiinnuttamisen pohjaksi. 

Olemassa olevaa tietoa koottaessa vahvis-
tui käsitys siitä, että vaikka maahanmuuttaji-
en työllistymisestä ja siihen vaikuttavista te-
kijöistä tiedetäänkin jo melko paljon, uusia 
keinoja toimintamallien kehittämiseen, pal-
veluprosessien toimeenpanoon ja vakiinnut-
tamiseen tarvitaan. Myös ammatillisen kun-
toutuksen palveluja tulisi kehittää aiempaa 
tiiviimmäksi osaksi työllistymisen tuen ko-
konaisuutta.

Maahanmuuttajat ja suomalainen  
palvelujärjestelmä 

Härkäpää ym. (2012) toteavat, että maahan-
muuttajien määrän lisääntyminen ja sen seu-
rauksena sosiaali-, terveys-, työllistymis- ja 
kuntoutuspalvelujärjestelmän käyttäjien mo-
ninaistuminen on asettanut uudenlaisia vaa-
timuksia palvelujärjestelmän toiminnalle. Eri-
tyisesti tämä on haaste palveluja koskevan 
yhdenvertaisuuslain (21/2004) toteutumiselle. 
Lain käytäntöön soveltaminen ei kuitenkaan 
tarkoita samanlaista palvelua tai kohtelua kai-
kille. Erityisesti heikoimmassa asemassa olevi-
en todellisen yhdenvertaisuuden ja syrjimät-
tömyyden toteutuminen vaatii samanlaisen 
kohtelun sijaan yksilöllisten tarpeiden tunnis-
tamista ja niihin vastaamista eri tavoin (Pit-
känen 2006).

Buchert ja Vuorento (2012) määrittelevät, 
kuinka maahanmuuttajien yleisiin ja yksilöl-
lisiin palvelutarpeisiin voidaan vastata pal-
velujärjestelmän eri tasoilla erilaisin keinoin. 
Palvelujen suunnittelussa ja järjestämisessä 
maahanmuuttajille voidaan kehittää omia eri-
tyispalveluja. Toisaalta jo olemassa olevissa 
yleisissä palveluissa voidaan kehittää uusia 
toimintatapoja ja tukipalveluja. Palvelutyössä 
on mahdollista  edistää maahanmuuttaja-asi-
akkaiden kanssa työskentelevien ammattilais-
ten tietoja, taitoja ja asenteita. Lisäämällä re-
sursseja voidaan lisäksi tukea asiakaspalvelu-
työtä tekevien jaksamista. Palvelujärjestelmän 
eri tasoilla tarvitaan myös erilaista tietoa pal-

velujen nykytilanteesta, niiden kyvystä vasta-
ta asiakkaiden tarpeisiin ja kehittämistarpeis-
ta. (mm. Buchert & Vuorento 2012, Castaneda 
ym. 2012, Härkäpää ym. 2012.) 

Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen Maa-
hanmuuttajien terveys ja hyvinvointi -ra-
portissa (2012) selvitettiin venäläis-, kurdi- 
ja somalialaistaustaisten maahanmuuttajien 
terveyteen ja hyvinvointiin liittyviä palvelu-
tarpeita sekä palvelutarpeiden tyydyttymis-
tä nykyisessä palvelujärjestelmässä. Tulosten 
perusteella tutkijat suosittelivat kehittämään 
pikaisesti erityisesti maahanmuuttajien mie-
lenterveyspalveluja, sillä ne eivät tavoittaneet 
kuin osan palveluja tarvitsevista. Kurdi- ja 
venäläistaustaiset raportoivat runsaasti ajan-
kohtaisia ahdistus- ja masennusoireita. Myös 
aiemmin on saatu viitteitä tiettyjen maahan-
muuttajaryhmien kantaväestöä yleisemmistä 
mielenterveysongelmista ja palvelujärjestel-
män kyvyttömyydestä hoitaa ja kuntouttaa 
niitä. (Castaneda ym. 2012, Peltola & Metso 
2008.)

Myös Härkäpään ym. (2012) tutkimuksessa 
Kelan kuntoutusta hakeneilla maahanmuut-
tajilla oli kotimaankielisiä hakijoita useam-
min hakudiagnoosina jokin mielenterveyden 
tai käyttäytymisen häiriö. Joidenkin maa-
hanmuuttajaryhmien, kuten humanitäärisis-
tä syistä maahan tulleiden kantaväestöä run-
saampien mielenterveysongelmien taustalla 
on arvioitu olevan muun muassa traumata-
pahtumia sekä uuteen maahan muuttoon liit-
tyvää stressiä ja sopeutumisongelmia (Pelto-
la & metso 2008, Buchert & Vuorento 2012). 
Terveys- ja hyvinvointitutkimuksen venäläis- 
ja kurditaustaiset maahanmuuttajat tunsivat 
myös tarvitsevansa kuntoutusta. Kuntoutus-
tarpeen taustalla olevia tekijöitä ei tutkimuk-
sessa selvitetty, mutta traumatapahtumilla ja 
työllistymisen esteillä arveltiin olevan siihen 
vaikutusta. Kurditaustaisilla kuntoutustarpee-
seen vaikuttivat todennäköisesti myös heidän 
raportoimansa terveyden ja toimintakyvyn 
ongelmat. Huomioitavaa tutkimustuloksissa 
olivat suuret erot ryhmien välillä ja erityisesti 
somalialaistaustaisten hyvin vähäinen koettu 
kuntoutustarve, johon kulttuurisilla eroilla ar-
veltiin olevan vaikutusta. Somalialaiseen kult-
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tuuriin on usein liitetty tapa vastata siten, että 
omasta tilanteesta annetaan mahdollisimman 
hyvä kuva. (Rask ym. 2012.)

Härkäpään työryhmä (2012) selvitti maa-
hanmuuttajien kuntoutustarvetta ja kuntou-
tustarpeen tyydyttymistä toisesta näkökul-
masta. Työryhmä tutki maahanmuuttajien 
Kelan järjestämään kuntoutukseen hakeutu-
mista ja siihen pääsyä. Se havaitsi, että työ-
ikäisestä vieraskielisestä väestöstä kuntoutuk-
seen hakeutuu kotimaankielisiä suhteellisesti 
pienempi osuus, kun hakeutumista tarkastel-
tiin suhteessa ikäryhmittäisiin väestöosuuk-
siin. Lisäksi vieraskieliset olivat hakuhetkel-
lä noin kymmenen vuotta kotimaankielisiä 
nuorempia. Tutkimuksessa havaittiin eroja 
myös siinä, millaista kuntoutusta haettiin. 
Vieraskieliset hakivat kotimaankielisiä sel-
västi useammin vaikeavammaisten lääkinnäl-
listä kuntoutusta ja harvemmin harkinnan-
varaista kuntoutusta. Vieraskieliset hakivat 
hieman useammin vajaakuntoisten ammatil-
lista kuntoutusta ja sen yksittäisistä toimenpi-
teistä kotimaankielisiä enemmän työkokeilua, 
työhönvalmennusta, kuntoutustutkimusta ja 
kuntoutustarvearvioita. Kuntoutusta, erityi-
sesti vajaakuntoisten ammatillista kuntou-
tusta, myönnettiin kuitenkin vieraskielisille 
hakijoille harvemmin kuin kotimaankielisille 
hakijoille. Tuloksia selitettiin kuntoutuspalve-
luihin pääsemiseen vaikuttavien palvelujär-
jestelmän kitkakohtien ja sekä virallisen että 
epävirallisen portinvartijuuden näkökulmista. 
(Härkäpää ym. 2012.)

Maahanmuuttajien työmarkkina-asemalle 
tyypillisiä piirteitä tiedetään olevan koulutus-
ta vastaamattomassa ammatissa työskente-
ly, yrittäjänä toimiminen sekä työmarkkinoil-
le tulo niin sanottujen sisääntuloammattien, 
etnospesifien ammattien tai työharjoittelun 
kautta. Myös työttömyyden, erilaisten akti-
vointitoimien ja määräaikaisten työsuhteiden 
vuorottelu on yleinen ilmiö. Maahanmuutta-
jien heikkoon työmarkkinatilanteeseen vai-
kuttavia yleisiä ja yhteiskunnallisia tekijöitä 
tunnetaan jo hyvin, ja työllisyyteen vaikut-
tavia henkilökohtaisia resursseja on listattu 
monissa yhteyksissä. Erityisesti on korostettu 
suomen kielen osaamisen merkitystä. (mm. 

Forsander & Ekholm 2001, Forsander 2007, 
Hämäläinen ym. 2005, Joronen 2005, 2007.) 

Kielitaidon, koulutuksen ja työtehtäviin 
liittyvän ammattitaidon lisäksi työelämässä 
tarvitaan monia esimerkiksi sosiaalisten ver-
kostojen hallintaa ja kulttuurista osaamista. 
Ne voivat tuntua suomalaisista itsestään sel-
viltä, mutta maahanmuuttajilla ei niitä ole il-
man kokemuksia suomalaisesta työelämästä, 
osallistumisesta yhteiskunnassa ja kantavä-
estön sosiaalisista verkostoista. (Forsander & 
Ekholm 2001, Forsander 2007, Hämäläinen 
ym. 2005, Joronen 2005, 2007.) Kaikkein hei-
koimmassa asemassa työmarkkinoilla ja yh-
teiskunnassa laajemminkin ovat pakolaisina 
(humanitäärisistä syistä) maahan tulleet, jotka 
ovat usein vajaakuntoisia ja luku- ja kirjoitus-
taidottomia. Joidenkin arvioiden mukaan jopa 
joka kymmenes pakolaisena Suomeen muut-
tanut on luku- ja kirjoitustaidoton (Työhal-
linnon julkaisu Nro 174, 1997). He todennä-
köisesti hyötyisivät kokonaisvaltaisesta, lää-
kinnällisestä, ammatillisesta ja sosiaalisesta 
kuntoutuksesta integroituakseen yhteiskun-
taan, mutta juuri he ovat usein niitä, jotka 
jäävät palvelujen tavoittamattomiin (Peltola 
& Metso 2008).

Maahanmuuttajien työllistymisen vaike-
uksista ja työttömyyden pitkittymisestä kertoo 
vuonna 2012 julkaistun Vaikeasti työllistyvät 
helsinkiläiset -tutkimuksen havainto siitä, että 
vieraskieliset ovat väestöosuuteensa nähden 
selvästi yliedustettuina Helsingin pitkäaikais-
työttömissä. Sosiodemografisia taustatietoja 
selvitettäessä tuli ilmi, että vieraskieliset vai-
keasti työllistyvät erosivat kotimaankielisistä 
monin tavoin. Vieraskieliset olivat kotimaan-
kielisiä nuorempia, heillä oli useammin ala-
ikäisiä lapsia, he olivat useammin naimisis-
sa tai avoliitossa ja asuivat alueilla, joissa on 
korkea työttömyysaste.  He erosivat suomen-
kielisistä myös sukupuolijakaumaltaan, sillä 
vieraskielisissä vaikeasti työllistyvissä nai-
sia oli 52 % ja suomenkielisissä 38 %. Vie-
raskielisillä oli vähemmän vajaakuntoisuutta 
kuin kotimaankielisillä ja heillä työllistymi-
sen haasteiden arveltiin liittyvän lähinnä so-
siaalisiin tekijöihin. (Harkko ym. 2012.) Eri-
tyisesti naisilla perhetilanteen ja Suomen ja 
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lähtömaan sukupuolijärjestelmien erot voivat 
liittyä työllistymisvaikeuksiin ja monien pal-
velujen ja tukitoimien ulkopuolelle jäämiseen 
(Joronen 2005).

Maahanmuuttajien työllistymisen  
tuen kuntoutustarpeet ja -ratkaisut 

Paitsi kotoutuminen myös työikäisten hen-
kilöiden kuntoutuspalvelut määrittyvät vah-
vasti suhteessa työelämään: työllistymiseen, 
työhön palaamisen tai siinä jatkamisen ja jak-
samisen tukemiseen (Rajavaara 2009). Pitkä-
aikaistyöttömien taustatietoja selvittäneessä 
tutkimuksessa (Harkko ym. 2012) muistute-
taan aiheellisesti, että työelämän ulkopuolel-
la pitkään olleille tai toisaalta vähän aikaa 
maassa olleille, kieltä osaamattomille ja suo-
malaista yhteiskuntaa tuntemattomille maa-
hanmuuttajille työelämä ei aina ole realistinen 
tai ainakaan lyhyen aikavälin tavoite. Tämän 
vuoksi tarvitaan myös palveluja, jotka tukevat 
tällaisten henkilöiden sosiaalista osallistumis-
ta, terveyttä, toimintakykyä ja yleistä elämän-
hallintaa. Ne ehkäisevät syrjäytymistä ja pit-
källä tähtäimellä myös voivat parantaa heidän 
mahdollisuuksiaan päästä työelämään. Työt-
tömyyden tiedetään lisäävän psyykkisiä oirei-
ta ja masennusriskiä sekä heikentävän hyvin-
vointia, mikä puolestaan vaikeuttaa työelä-
mään pääsyä. Tämän kierteen katkaisemiseksi 
tarvitaan monialaista hoitoa ja kuntoutusta. 
(Nyman 2002, Heponiemi ym. 2008, Kerätär 
& Karjalainen 2010.)

Maahanmuuttajia koskevissa julkisis-
sa työllistämis- ja syrjäytymiskeskusteluissa 
kuntoutuksen mahdollisuudet tukikeinoina 
nousevat kuitenkin vain harvoin esiin. Kun-
toutus tai sen tarpeen arviointi voi tulla ajan-
kohtaiseksi silloin, kun perinteiset kotoutumi-
sen ja työllistymisen tuen palvelut eivät riitä 
tai työllistymisen ja elämänhallinnan estee-
nä on sosiaalisia tai terveydellisiä haasteita. 
Kuntoutuspalvelujen moniammatillisella ja 
monialaisella lähestymistavalla voidaan par-
haimmillaan vaikuttaa useampaan syrjäyty-
miskehityksen taustalla olevaan tekijään ja 
tukea paitsi työmarkkinoille myös muuhun 
yhteiskunnalliseen elämään integroitumista. 

Maahanmuuttajien palveluja työvoima-
toimistoissa kehittäneen MaaTyö-projektin 
raportissa todettiin, että kuntoutuksen kei-
not tulisi saada jo kotoutumisvaiheessa ole-
vien maahanmuuttaja-asiakkaiden käyttöön. 
Näin voitaisiin välttää myöhemmin epätar-
koituksenmukaisiin toimenpiteisiin ohjaami-
nen.  (Työhallinnon julkaisuja nro 323, 2003.) 
Palvelujen ulkopuolelle joutumisen riskin tie-
detään olevan suuri palvelujen nivelkohdis-
sa, kuten kotoutumisvaiheen loputtua perus-
palveluihin siirryttäessä. Myös tämän vuoksi 
TE-toimistossa tulisi jo kotoutumisvaiheessa 
pyrkiä tunnistamaan ammatillisen tai muun 
kuntoutuksen tarve. Vaikka TE-hallinnon am-
matillinen kuntoutus on tarkoitettu pääasi-
assa vajaakuntoisille, työttömille tai työttö-
myysuhan alaisille henkilöille, sen piiriin voi 
kuulua myös työmarkkinoiden ulkopuolel-
la olevia, kuten kotoutumisvaiheessa olevia 
maahanmuuttajia. (Vedenkannas ym. 2011.) 
Lisäksi TE-toimistojen virkailijat voivat oh-
jata asiakkaita hakeutumaan Kelan järjestä-
mään kuntoutukseen, mikä lisää keinovali-
koimaa esimerkiksi vajaakuntoisten kohdalla. 

Hajanaisen palvelujärjestelmän lisäksi 
kuntoutuspalveluihin ohjaamisen haasteeksi 
työhallinnossa on koettu maahanmuuttaja-
asiakkaiden monitahoisten ongelmien tunnis-
taminen. Usein kielimuurin vuoksi esimerkiksi 
jokin vajaakuntoisuutta ja työllistymisvaike-
uksia aiheuttava sairaus tai vamma on voinut 
jäädä toteamatta ja siksi myös hoitamatta. Ul-
la Peltolan ja Laura Metson haastattelututki-
muksen (2008) mukaan palveluissa työskente-
levät pitävät usein mielenterveyden ongelmia 
kaikkein haasteellisimpina paitsi kieliongel-
mien myös muun muassa terveyskäsityksiin 
liittyvien kulttuuristen erojen, palveluista tie-
tämättömyyden ja maahanmuuttajille sopivi-
en kuntoutuspalvelujen ja -menetelmien sekä 
osaamisen puutteen vuoksi. Buchertin ja Vuo-
rennon (2012) haastattelemien maahanmuut-
tajien kanssa työskentelevien ammattilaisten 
mukaan sellaisilla maahanmuuttajilla, joilla ei 
ole suomalaista koulutusta tai työkokemusta 
eikä tietoa palveluista, on heikot mahdollisuu-
det päästä ammatilliseen kuntoutukseen. Li-
säksi maahanmuuttajien kuntoutukseen pää-
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syyn vaikuttavat samat syyt kuin suomalai-
sillakin, esimerkiksi palveluissa työskentele-
vien ammattilaisten vähäisyys ja ajan puu-
te. Resurssiongelmien vaikutus voi korostua 
maahanmuuttaja-asiakkaiden kohdalla, sillä 
he tarvitsevat enemmän tietoa palveluista ja 
tukea ja ohjausta niihin hakeutumisessa.

Työllistyminen kotoutumisen 
keskeinen mittari

Maahanmuuttajien kotoutumisella tarkoite-
taan kotoutumislain (1386 / 2011) mukaan 
”maahanmuuttajan ja yhteiskunnan vuoro-
vaikutteista kehitystä, jonka tavoitteena on 
antaa maahanmuuttajalle yhteiskunnassa ja 
työelämässä tarvittavia tietoja ja taitoja sa-
malla kun tuetaan hänen mahdollisuuksiaan 
oman kielen ja kulttuurin ylläpitämiseen”. 
Työllistymistä pidetään usein maahanmuut-
tajien kotoutumisen keskeisenä mittarina, mi-
kä kertoo työn keskeisestä asemasta suomalai-
sessa yhteiskunnassa.  

Kotoutumisen lisäksi työikäisten henkilöi-
den kuntoutuspalvelut määrittyvät vahvasti 
suhteessa työelämään; työllistymiseen, työ-
hön palaamisen tai siinä jatkamisen ja jak-
samisen tukemiseen (Rajavaara 2009). Va-
jaakuntoinen TE-toimiston asiakkaana -tut-
kimuksessa haastateltujen TE-toimistojen ja 
työvoiman palvelukeskusten virkailijoiden 
mukaan ammatillisen kuntoutuksen vastuun-
jaon epäselvyys haittaa kuitenkin käytännön 
asiakastyötä eikä kukaan oikein tunnu kanta-
van kokonaisvastuuta terveys- ja kuntoutus-
palveluista. Ratkaisuksi TE-toimistojen työn-
tekijät esittivät eri toimijoiden välisen yhteis-
työn kehittämistä niin, että vastuunjako ja 
yhteistyön säännöt määriteltäisiin nykyistä 
tarkemmin, asiakkaan prosesseihin määritel-
täisiin selkeästi vastuuhenkilöt ja palveluoh-
jaus toimisi koko prosessin läpi. (Vedenkan-
nas ym. 2011.) Tästä viranomaisten välisestä 
yhteistyöstä säädetään kuntoutuksen asiakas-
yhteistyötä koskevassa laissa, jonka mukaan 
viranomaisten tulee toimia yhteistyössä paitsi 
keskenään myös muiden kuntoutusta järjes-
tävien tahojen kanssa.  Lain tarkoituksena on 
auttaa kuntoutujaa saamaan hänen tarvitse-

mansa kuntoutuspalvelut. Selvitysmies Leh-
don (2011) mukaan kuntoutuksen yhteistyön 
toimintamallien kehittäminen tuo mukanaan 
parannuksia, mutta ne eivät sellaisenaan riitä. 
Lehto näkee onnistumisen ehtona sen, että jol-
lakin toimijalla on mahdollisuus toimia yli ny-
kyisten raja-aitojen. Tällaisia ovat esimerkik-
si yksityisen ja julkisen sektorin väliset rajat.

Muun muassa edellä mainittuihin vaike-
uksiin pyrittiin vastaamaan Kuntoutussäätiön 
koordinoimassa maahanmuuttajien työllisty-
mis- ja kuntoutumispalveluja kehittäneessä 
Majakka-Beacon -hankkeessa (2001–2005). 
Hankkeessa kehitettiin maahanmuuttajien tu-
etun työllistymisen toimintamalli, kuntoutus-
luotsausmalli, työtehtävä- ja työpaikkaspe-
sifinen toiminnallisen suomen kielen opetus 
ja kielitaidon arviointi sekä maahanmuutta-
jien kuntoutustutkimuspalvelu. Asiakastyön 
kehittämisen keskeisenä lähtökohtana oli yk-
silöllinen palvelutarpeen arviointi ja henkilö-
kohtainen tuki. Tämän vuoksi kuntoutusluot-
sin rooli korostui projektin yksilöllisessä pal-
veluohjauksessa ja se myös toimi yli sektori-
rajojen. Hankkeen työllistämistulokset olivat 
rohkaisevia ja lisäksi hankkeen monille kun-
toutusasiakkaille laadittiin kuntoutumista tu-
kevia jatkosuunnitelmia (Härkäpää & Peltola 
2005). Hankkeen toiminta ei kuitenkaan näy-
tä vakiintuneen pysyviksi käytännöiksi. Toi-
saalta positiivisena mahdollisuutena voidaan 
nähdä se, että hankkeessa kehitetyt palvelut 
ja koulutetut toimijat ovat edelleen olemassa.

Myös 2000-luvun alussa toimineessa EN-
TER-projektissa kehitettiin polkumainen työl-
listämisen malli espoolaisille pitkäaikaistyöt-
tömille, vajaakuntoisille sekä maahanmuut-
taja-asiakkaille. Kuntoutuspolku eteni akti-
voinnista tukivaiheen ja siirtymävaiheen työ-
pajatyöskentelyn kautta avoimille työmarkki-
noille. Polun keskeisimmät toimenpiteet alku-
selvityksen jälkeen olivat työvoimakoulutus 
(kolme kuukautta) ja ryhmämuotoinen, pal-
kallinen työpajatoiminta (kuusi kuukautta). 
Työvoimapoliittisen koulutusjakson aikana 
asiakkailla oli myös mahdollisuus saada sosi-
aaliseen kuntoutukseen painottuvaa ohjaus-
ta, jossa selviteltiin omaa elämäntilannetta ja 
käynnistettiin tarpeellisia tukitoimia. 
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ENTER-projektista tehdyn arviointitutki-
muksen mukaan toimijoiden yhteistyön te-
hostuminen mahdollisti palvelun paremman 
kohdentumisen, onnistuneen asiakasohjauk-
sen sekä asiakkaiden suunnitelmien toimivuu-
den ja jatkuvuuden. Projektin yhteistyötahojen 
arvioinnin mukaan projektin tärkein saavutus 
oli pysyvän jäljen jättäminen palvelujärjestel-
mään, sillä toiminnan juurtumisen varmista-
miseksi sen keskeiset toimijat solmivat pro-
jektin toimintamalliin pohjautuvan ostopalve-
lusopimuksen. Projekti oli myös toiminta-ai-
kanaan merkittävä työllistäjä Espoossa. Maa-
hanmuuttajien työllistymistä projektin toimin-
tamalli ei kuitenkaan onnistunut edistämään, 
vaan he jäivät usein erilaisten aktivointitoi-
mien kierteeseen. Tähän saattoi osaltaan vai-
kuttaa se, että maahanmuuttajat eivät tunte-
neet suomalaista työelämää. (Tuusa ym. 2004.)

Lahdessa toteutettu Latu maahanmuutta-
jille on yksi monista ESR-rahoitteisista maa-
hanmuuttajien työllistymistä ja koulutusmah-
dollisuuksia kehittäneistä projekteista.  Siinä 
edistettiin maahanmuuttajien työllistymistä ja 
aktiivista elämäntapaa esimerkiksi ohjauksen 
ja neuvonnan, koulutusten, työvoimapoliittis-
ten toimenpiteiden ja kerhotoiminnan avul-
la. Toimenpiteet etenivät polkumaisesti, mutta 
palvelumalli- ja valikoima oli kokonaisvaltai-
sempi ja yksilöllisemmin räätälöity kuin EN-
TER-projektissa. ESR-projektien toimintamal-
lin mukaisesti se oli myös ”jatkuvuuteen täh-
täävä ja koordinoitu”. Kotoutumiskoulutukset 
työvoimapoliittiseen toimintaan rinnastetta-
vana toimenpiteenä, luku- ja kirjoitustaidot-
tomille järjestetty koulutus sekä muut räätä-
löidyt toimenpiteet oli mahdollista aloittaa 
heti maahan saapumisen jälkeen. Tällä pyrit-
tiin siihen, että suomen kielen opiskeluun ja 
muuhun aktiiviseen toimintaan ei tullut pal-
velujen välissä pitkiä taukoja. Vajaakuntoisten 
maahanmuuttajien työllistämiseksi käytettiin 
yhteistyötahojen toteuttamaa kuntouttavaa ja 
korjaavaa opetusta ja psykiatrista fysiotera-
piaa tai työkyvyn kartoitusta normaalipalve-
luissa. Työllistymisen kannalta toimivimmaksi 
osoittautui polkumaisesta toiminnasta kehi-
tetty työhönvalmennuksen malli. Latu-kurs-
sit, tukityöjakso, työkokeilu tai työharjoittelu 

edelsivät suurimman osan työllistymistä avoi-
mille työmarkkinoille. 

Projektista tehdyn arviointitutkimuksen 
(Partanen & Rissanen 2005) mukaan onnistu-
misen kannalta keskeisintä oli kuitenkin ver-
kostoyhteistyö, jonka perusta oli olemassa tut-
tujen toimijoiden kesken jo ennen projektin 
alkua. Alustavat tulokset ja havainnot ovat 
samansuuntaisia myös Turussa parhaillaan 
käynnissä olevassa ESR-rahoitteisessa maa-
hanmuuttajien työllisyysprojekti Triangelis-
sa (2012–2016). Hankkeessa oli ensimmäisen 
toimintavuoden aikana 261 asiakasta, joista 
avoimille työmarkkinoille työllistyi 42 hen-
kilöä. Työharjoittelu- ja koulutuspaikka löy-
tyi kaikkiaan 67 henkilölle (Turun kaupungin 
tiedote 23.1.2013).

Mitä siis pitäisi tehdä? 

Majakka-Beacon -hankkeen loppuraportin 
(emt. 2005) johtopäätöksessä todettiin, että 
”hankkeessa kehitettyjen palvelujen toimeen-
pano ei vaadi raskasta infrastruktuuria, sen 
sijaan se vaatii yhteistä sopimista mm. toi-
mintaperiaatteista ja tavoitteista, keskinäises-
tä työnjaosta ja toiminnan kohdentamises-
ta”. Tämä viesti on edelleen tärkeä ja ajan-
kohtainen. Maahanmuuttajien työllistämiseen 
ja ammatilliseen kuntoutukseen osallistuvi-
en toimijoiden yhteistyötä, yhteistyötapojen 
ja vastuiden määrittämistä sekä käytäntöön 
vakiinnuttamista on tarkasteltava kriittisesti. 

Vaikeasti työllistyvien, myös maahan-
muuttajien, kuntoutustarpeet eivät usein ole 
vain ammatillisia tai sosiaalisia, vaan ne voi-
vat sijoittua ammatillisen ja sosiaalisen kun-
toutuksen välimaastoon (Harkko ym. 2012). 
Tämän vuoksi olisikin tärkeää kehittää eri 
sektoreiden välistä yhteistyötä ja sektorirajat 
ylittäviä asiakaspalveluprosesseja työelämästä 
ja muusta sosiaalisesta osallisuudesta syrjäs-
sä tai syrjäytymässä oleville. Myös käynnissä 
olevan kuntakokeilun tavoitteena on toteut-
taa työllistämispalvelut moniammatillisena 
sektorirajat ylittävänä yhteistyönä ja kehittää 
paikallista kumppanuutta ja uusien toiminta-
mallien syntymistä. Jotta tämä toimisi, tulisi 
kehittää asiakkaan näkökulmasta tarkasteltu-
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na mahdollisimman yhtenäisenä näyttäytyvä 
palveluprosessi, jossa toimijat voivat toimia 
aiempaa joustavammin ja innovatiivisemmin 
yhteisen asiakkaan hyväksi. Kuntoutusluotsa-
uksen tai jonkinlaisen palveluohjauksen tulisi 
sekä käynnistää että lopettaa asiakkaan kun-
toutuspalveluprosessi, jotta voitaisiin varmis-
taa palvelun oikea kohdentuminen ja kuntou-
tussuunnitelman jatkuvuus sekä estää putoa-
minen palveluiden piiristä. Palveluohjauksen 
tarkoituksena on toimia myös eri asiantunti-
joiden ja toimijoiden välisenä koordinoivana 
ja yhdistävänä tekijänä.

Kuten aiemmin todettiin, heikko suomen 
kielen taito vaikeuttaa paitsi palveluihin pää-
semistä myös niistä hyötymistä. Maahan-
muuttajien kanssa työskentelevät ammattilai-
set ja asiantuntijat näyttävätkin olevan melko 
yksimielisiä siitä, että suomen kielen opetus 
tulisi yhdistää kuntoutuspalveluihin, esimer-

kiksi työkokeiluun, työpajatoimintaan, työ-
hönvalmennukseen ja työharjoitteluun. (mm. 
Peltola & Metso 2008, Härkäpää ym. 2005, 
Buchert & Vuorento 2012.) Toiminnallista kie-
len opiskelua on hyödynnetty aiemmissa maa-
hanmuuttajien kuntoutumista ja työllistymis-
tä edistäneissä hankkeissa ja siitä on saatu 
hyviä kokemuksia, mutta myös sen suhteen 
toiminta näyttää vielä vakiintumattomalta. 

Vakiintuminen onkin toinen keskeinen 
haaste toimijoiden välisen yhteistyön lisäk-
si. Millä tavalla saadaan vakiinnutettua uu-
si toimintamalli niin, ettei se häviä ihmis-
ten vaihtaessa organisaatiota tai tehtäviä tai 
palveluntuottajien vaihtuessa kilpailutusten 
myötä? Kuinka saadaan rakennettua sekto-
reiden välinen kumppanuusmalli niin, että se 
on myös pysyvä osa organisaatioiden sisäistä 
toimintaa? Kenen vastuulla on tuon kumppa-
nuusmallin ja yhteistyön ylläpitäminen? Ai-

Kuvio 1. Eri sektoreiden välinen kumppanuusmalli.
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emmissa tutkimus- ja kehittämishankkeissa 
on rakennettu kumppanuutta ja kehitetty yh-
teistyötä, mutta keinotekoisia esteitä todelli-
selle yhteistyölle näyttää yhä olevan vaikka 
tahtoa, vastuuta ja sitoutumista olisikin. Nyt 
tarvitaan siis yhteisiä pelisääntöjä ja vastuita 
sekä uusia työkaluja yhteisen asiakasproses-
sin määrittelyyn, kuvaamiseen, kirjaamiseen 
ja sopimiseen yli raja-aitojen. 

Rissanen ym. (2004) muistuttavat projek-
tirahoitteisen tutkimus- ja kehittämistoimin-
nan sudenkuopista toiminnan vakiinnutta-
misen suhteen. Rissasen työryhmän mukaan 
projektirahoitteinen toiminta ei ole kestävä 
tapa ratkaista palvelujärjestelmän toiminnan 
kehittämistarpeita, mikäli niiden realistisena 
tavoitteena ei voida pitää palvelujärjestelmän 
toiminnan tai rakenteiden pysyvää muutta-
mista saatujen tulosten mukaan. Rissasen ym. 
mukaan projektien ongelmaksi on usein muo-
dostunut se, että niillä paikataan palvelujär-
jestelmissä olevia aukkoja ja hyviksi havaitut 
käytännöt eivät vakiinnu, koska normaalitoi-
minnan resurssit eivät riitä hankkeissa kehi-
tettyyn toimintaan. 

Yksi ratkaisu tähän tiedossa olevaan haas-
teeseen on hyödyntää kehittämistyössä ole-
massa olevia palvelurakenteita ja rahoitus-
malleja, kuten tämän katsauksen taustalla ole-
vassa projektissa on tehty.  Tiedon keräämis- 
ja kumppanuuden rakentamisvaiheeseen on 
käytetty Raha-automaattiyhdistyksen Kun-
toutussäätiölle myöntämää kohdennettua 
avustusta. Palveluntuottaja (Avire-Kuntoutus 
Oy) ja muut yhteistyökumppanit panostavat 
kehittämistyöhön henkilöstöresursseja, mut-
ta muuta erillistä rahoitusta projektille ei ole 
haettu. Projektin asiakastyövaihe on siis ollut 
tarkoitus toteuttaa kuntoutuksen normaale-
ja rahoituskanavia hyödyntäen. Lisäksi hank-
keessa on kehitetty työkalua kumppanien yh-
teisen asiakaspalveluprosessin varmistamisek-
si  kuviossa 1 esitetyn mallin mukaisesti. Työ-
kalua käytetään pohjana yhteisen prosessin 
kuvaamisessa ja kirjaamisessa sekä vastuiden 
määrittämisessä. Hankkeen kokemusten toi-
votaan lisäävän maahanmuuttajien ammatil-
liseen kuntoutukseen ohjaamista ja pääsemis-
tä sekä siitä hyötymistä. 

TtM Marjo Mäki 
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tämispäällikkö, Kuntoutussäätiö
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